
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.44 din 27.12.2022

Privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului Miercurea Ciuc și al Zonei
Urbane Funcționale aferente și Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană al Municipiului Miercurea Ciuc

precum și a Zonei Urbane Funcționale aferente pentru perioada 2021-2030

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

            
               Având în vedere:
            - Referatul de aprobare nr. 2746/25.08.2022 prezentat de către promarul comunei Sânmartin în
calitatea sa de initiator și
              - Raportul compartimentului de resort din cadrul primăriei nr.2747/25.08.2022;
            - Hotărârea Consiliului Local Sânmartin nr. 31/2020 privind în-inţarea Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară "Zona Metropolitană Miercurea Ciuc;
            Pe baza  Rapoartelor de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia
economică financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și
protecție socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și
turism, protecție copii, tineret și sport.
            În conformitate cu :
            - Ghidul Depunere Strategii Integrate de Dezvoltare Urbană – Programul Operațional Regional
2021-2027 Regiunea Centru;
            - Metodologia de elaborare a Strategiei de dezvoltare teritorială zonală periurbană – Anexa 1
elaborat de ADR Centru;
            - prevederile art. 25 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu
modificările și completările ulterioare;
            - H.G. nr. 1076/2004 provind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de medfiu pentru planuri și
programe;
            - Regulamentul (CE) nr.1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier aplicabil
tuturor țărilor membre – încheierea de contracte de serviciu publice conforme;
            - Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de Amenajare a teritoriului Național, ,odificată și
completată;
            - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată;
            - Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la Asociații și Fundații, modificată și completată;
            - prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
            - dispozițiile art. 23 din propunerea CE de Regulament comun RDC, art. 6 din propunerea de
Regulament comun CE pentru perioada 2021-2027;
            - H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și
programe, modificată și completată;
            - Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
            Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică, modificată și completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl. Birtalan Sándor a
fost adus la cunoștința publicului prin afișare la sediul Primăriei Sânmartin conform Procesului verbal de
afișare nr. 2749 din 25.08.2022;
                 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) 139, alin. (1), alin. (5), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.
nr.57/20190 privind Codul administrative, modificată și completată

 



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
László NAGY

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 21-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 44 / 27.12.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

 
             
Art.1. Se aprobă Planul de Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului Miercurea Ciuc și al Zonei
Urbane Funcționale Aferente, varianta română și maghiară, pentru perioada 2021-2030, conform Anexei nr.
1 care face parte integrantă prezentei hotărâre.
 
             Art.2. Se aprobă Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană al Municipiukui Miercirea – Ciuc
precum și a Zonei Urbane Funcționale aferente, varianta română și maghiară, pe perioada 2021-2030,
conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă prezentei hotărâre.
 
            Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  Instituţiei  Prefectului Judeţul
Harghita, primarului comunei Sânmartin  și Municipiului Miercurea Ciuc .      
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 44 / 27.12.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.12.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

10.01.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului Miercurea Ciuc și al Zonei Urbane Funcționale aferente și Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană al Municipiului Miercurea Ciuc precum și a Zonei Urbane Funcționale aferente pentru perioada 2021-2030
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 21-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



